
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 13-11-2023
Deliberazione del Consiglio Comunale

 
Atto n. 57 Seduta del 13-11-2023
 
OGGETTO: VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 AI SENSI DELL'ART.
175 COMMA 3 DEL D.LGS. 18/08/2000 N. 267
 
L'anno duemilaventitre il giorno tredici del mese di Novembre alle ore 16:00, nella Civica Residenza e,
precisamente, nella Sala delle adunanze consiliari, si è riunito, convocato nei modi stabiliti dalla legge,
in Seduta ordinaria pubblica il Consiglio Comunale.
 
Al momento della trattazione dell’argomento in oggetto risultano:
 

N Cognome e Nome Presenza N Cognome e Nome Presenza
1 ZUCCARINI STEFANO Presente 14 GAMMAROTA MARIO Presente
2 BAGATTI FEDERICA Presente 15 LINI DOMENICO Presente
3 BARBETTI RITA Presente 16 LUCANGELI CATERINA Assente
4 BETTI BARBARA Presente 17 MALARIDOTTO MAURO Presente
5 BORTOLETTI MICHELE Presente 18 MAROTTA ROSANGELA Presente
6 COLLARINI LUCIANA Presente 19 MINELLI CLAUDIA Presente
7 DE FELICIS MARCO Presente 20 PATRIARCHI GIOVANNI Assente
8 DI NICOLA BARBARA Presente 21 PIZZONI LUCIANO Presente
9 FANTAUZZI DAVID Presente 22 POLLI RICCARDO Presente
10 FILENA TIZIANA Presente 23 SCHIAREA LORENZO Presente
11 FLAGIELLO DANIELA Presente 24 SIGISMONDI ELIA Presente
12 GALLI PAOLO Presente 25 SILVESTRI FRANCESCO Assente
13 GALLIGARI GIUSEPPE Assente    

 
PRESENTI: 21 - ASSENTI: 4

 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIUSEPPE BRUNO.
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il PRESIDENTE LORENZO
SCHIAREA, che invita il Consiglio all’esame dell’oggetto su riferito e designa come scrutatori i
Consiglieri: Polli Riccardo, Fantauzzi David e Minelli Claudia.

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.57 DEL
13-11-2023



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 31-10-2023 dal SERVIZIO RAGIONERIA che qui si intende
integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata;

UDITI gli interventi della Dirigente Area Servizi Finanziari Dott.ssa Michela Marchi e dei Consiglieri.
Sigismondi Elia - Partito Democratico e Fantauzzi David - Movimento 5 Stelle, di cui al verbale
conservato agli atti;

DATO ATTO che durante la trattazione del presente argomento esce il Consigliere Sigismondi Elia.
Presenti n. 20 Consiglieri.

ATTESO che la proposta è stata esaminata dalla I^ Commissione Consiliare, in data 08.11.2023 e che la
stessa ha espresso parere favorevole;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità contabile previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, verbale n. 88, rilasciato in data
06.11.2023, (conservato agli atti dell’Ufficio);

Con voti favorevoli n. 14, contrari n. 6 (Gammarota Mario, Barbetti Rita, Pizzoni Luciano, Minelli
Claudia, Marotta Rosangela e Fantauzzi David), espressi nei modi e forme di legge su n. 20 Consiglieri
presenti;

DELIBERA

1. Di prendere atto della relazione del Dirigente dell’Area Servizi Finanziari Allegato A) alla presente
proposta per costituirne parte integrante e sostanziale e farne propri i contenuti;

2. Di approvare le variazioni per competenza e cassa, al Bilancio di Previsione 2023-2024-2025,
riportate nell’Allegato B) alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

3. Di dare atto che con la presente variazione viene applicato parte del risultato di amministrazione
esercizio 2022 per euro 722.150,14;

4. Di dare atto che, a seguito della presente variazione, il quadro generale riassuntivo delle previsioni
assestate del Bilancio di Previsione 2023, è evidenziato nell’Allegato C);

5. Di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 del D.Lgs. n.
267/2000, garantiscono il mantenimento degli equilibri del bilancio come dimostrato nell’Allegato D);

6. Di dare atto che con la presente proposta vengono variate le tabelle contabili contenute nella nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e viene modificato il
Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024, contenuto nel D.U.P., la cui
versione aggiornata è evidenziata nell’allegato E).

^^^^^

A questo punto il Presidente propone al Consiglio Comunale di rendere l’atto immediatamente
eseguibile;

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.57 DEL
13-11-2023



Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 14, contrari n. 6 (Marotta Rosangela, Minelli Claudia, Barbetti Rita, Gammarota
Mario, Pizzoni Luciano e Fantauzzi David), espressi nei modi e forme di legge, su n. 20 Consiglieri
presenti;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4°, del D.L.gs n.
267 del 18/08/2000.

^^^^^

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.57 DEL
13-11-2023



SERVIZIO RAGIONERIA

AREA SERVIZI FINANZIARI

Proposta di Atto Consiliare

Al Consiglio Comunale

RICHIAMATE:

la deliberazione n. 12 del 30/03/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale
ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 – nota di aggiornamento;

la deliberazione n. 13 del 30/03/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale
ha approvato il bilancio di previsione esercizio 2023-2025;

la deliberazione n. 204 del 13/04/2023, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale
ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 ed ha assegnato le relative risorse
finanziarie;

la deliberazione n. 315 del 29/05/2023, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale
ha approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025;

DATO ATTO che con successivi atti, meglio esplicitati nella Relazione del Dirigente dell’Area Servizi
Finanziari Allegato A) al presente provvedimento, sono già state apportate variazioni al Bilancio di
previsione 2023;

VISTO, l’art. 175 comma 3, del D.lgs. 267/2000, come modificato dal D.lgs. 126/2014 il quale prevede
che “Le variazioni al Bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno.,
……omissis…..”

DATO ATTO che i Dirigenti, responsabili della gestione del bilancio, di concerto con le indicazioni
degli Amministratori Comunali, hanno evidenziato la necessità di variare le diverse dotazioni loro
assegnate, al fine di poter garantire il regolare svolgimento delle attività dell'Ente, di utilizzare le nuove
e maggiori risorse assegnate al Comune dallo Stato e da altri enti pubblici e di modificare il Programma
biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2025, contenuto nel D.U.P;

PRESO atto che con deliberazione n. 25 del 20/06/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il
Rendiconto dell’esercizio 2022 con i seguenti risultati:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2022

34.798.925,98

così suddiviso
Parte accantonata 22.458.206,04

Parte vincolata 6.817.821,69

Parte destinata agli investimenti 528.633,27

Parte disponibile 4.994.264,98

TOTALE 34.798.925,98

RICHIAMATI i seguenti atti con i quali è stata disposta l’applicazione al bilancio di previsione
2023-2025, annualità 2023, di parte dell’avanzo di amministrazione esercizio 2022:

- D.D. n. 1021 del 23/06/2023 “Applicazione di quota di avanzo vincolato 2022 al bilancio di previsione
2023 ai sensi dell’art. 175, comma 5 – quater, lettera c) del d.lgs. N. 267/2000 – Area Cultura, Turismo e
Sport – Riqualificazione Auditorium S. Caterina”;

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.57 DEL
13-11-2023



- C.C. n. 35 del 18/07/2023 “Variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 2023-2025,
ai sensi dell'art. 175, co. 8 del D.lgs. n. 267/2000”;

- D.D. n. 1292 del 03/08/2023 “Applicazione di quota di avanzo vincolato 2022 al bilancio di previsione
2023 ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lettera c) del D.lgs. n. 267/2000 - Area Diritti di
Cittadinanza”;

- D.D. n. 1308 del 04/08/2023 “Applicazione di quota di avanzo vincolato 2022 al bilancio di previsione
2023 ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lettera c) del D.lgs. n. 267/2000 - Area Lavori Pubblici -
Servizi Scolastici”;

- D.D. n. 1312 del 04/08/2023 “Applicazione di quota di avanzo vincolato 2022 al bilancio di previsione
2023 ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lettera c) del D.lgs. n. 267/2000 - Area Servizi Generali”;

- D.D. 1449 del 31/08/2023 “Applicazione di quota di avanzo vincolato 2022 al bilancio di previsione
2023 ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lettera c) del D.lgs. n. 267/2000 - restituzione 5 per mille al
Ministero dell'Interno”;

CONSIDERATO che si rende opportuno applicare al Bilancio di Previsione 2023 un ulteriore quota
del risultato di amministrazione esercizio 2022, pari ad Euro 722.150,14, per le medesime ragioni sopra
esposte;

VISTA la tabella sottoriportata nella quale sono sinteticamente esposte le modalità di utilizzo del
risultato di amministrazione esercizio 2022:

RISULTATO
AMMINISTRAZIONE AL 31

DICEMBRE 2022

D.D. 1021
del 23/06/

2023

C.C. 35 del
18/07/2023

D.D. 1292 del
03/08/2023

D.D. 1308
del 04/08/

2023

D.D. 1312
del 04/08/

2023

D.D. 1449
del 31/08/

2023

QUOTA
APPLICATA

CON LA
PRESENTE
PROPOSTA

DI
VARIAZIONE

AVANZO
APPLICATO

AVANZO NON
APPLICATO

PARTE
ACCANTONATA

22.458.206,04 19.785,67     19.785,67 22.438.420,37

PARTE
VINCOLATA

6.817.821,69 25.000,00 1.027.279,23 348.260,94 474.212,92 26.494,08 7.402,55 33.656,73 1.942.306,45 4.875.515,24

PARTE
DESTINATA
AGLI
INVESTIMENTI

528.633,27  211.701,94     40.000,00 251.701,94 276.931,33

PARTE
DISPONIBILE

4.994.264,98  4.345.771,57     648.493,41 4.994.264,98                   
TOTALE 34.798.925,98 25.000,00 5.604.538,41 348.260,94 474.212,92 26.494,08 7.402,55 722.150,14 7.208.059,04 27.590.866,94

VISTA la relazione del Dirigente dell’Area Servizi Finanziari che viene allegata come Allegato A) alla
presente proposta di deliberazione e ne costituisce parte integrante e sostanziale;

ESAMINATA la variazione da apportare agli stanziamenti del Bilancio di previsione 2023, annualità
2023-2024-2025 sia per competenza che per cassa come evidenziato nell’Allegato B) che viene allegato
alla presente proposta di deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che, a seguito della presente variazione, il quadro generale riassuntivo delle previsioni
assestate del Bilancio di Previsione 2023, è evidenziato nell’Allegato C);

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.lgs. n. 267/2000, gli stanziamenti
di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa devono
garantire un fondo di cassa finale non negativo;

DATO ATTO che, a seguito della variazione di cui all’Allegato B), viene previsto il seguente fondo di
cassa finale al 31/12/2023:

FONDO DI CASSA ALL'1/01/2023 (+) 25.615.583,53
RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2023 PRIMA DELLA PRESENTE VARIAZIONE (+) 237.862.993,24

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.57 DEL
13-11-2023



PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2023 PRIMA DELLA PRESENTE VARIAZIONE (—) 225.388.001,61
FONDO DI CASSA PREVISTO AL 31/12/2023 prima della presente variazione + 12.474.991,63
MAGGIORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2023 CON LA PRESENTE
VARIAZIONE

(+) 1.751.312,56

MINORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2023 CON LA PRESENTE
VARIAZIONE

(—) 423.330,56

MAGGIORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2023 CON LA PRESENTE
VARIAZIONE

(—) 3.198.915,82

MINORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2023 CON LA PRESENTE
VARIAZIONE

(+) 1.148.783,68

FONDO DI CASSA PREVISTO AL 31/12/2023 (+) 11.752.841,49

RITENUTO pertanto necessario apportare le variazioni al Bilancio di previsione 2023-2025, nella Parte
Entrata e nella Parte Spesa, per un importo complessivo pari a:

- Anno 2023 Euro + 2.050.132,14

- Anno 2024 Euro +    960.187,91

- Anno 2025 Euro +    265.397,10

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi
dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000, come dimostrato nell’Allegato D);

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

si propone quanto segue:

1. Di prendere atto della relazione del Dirigente dell’Area Servizi Finanziari Allegato A) alla presente
proposta per costituirne parte integrante e sostanziale e farne propri i contenuti;

2. Di approvare le variazioni per competenza e cassa, al Bilancio di Previsione 2023-2024-2025,
riportate nell’Allegato B) alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

3. Di dare atto che con la presente variazione viene applicato parte del risultato di amministrazione
esercizio 2022 per euro 722.150,14;

4. Di dare atto che, a seguito della presente variazione, il quadro generale riassuntivo delle previsioni
assestate del Bilancio di Previsione 2023, è evidenziato nell’Allegato C);

5. Di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 del D.Lgs. n.
267/2000, garantiscono il mantenimento degli equilibri del bilancio come dimostrato nell’Allegato D);

6. Di dare atto che con la presente proposta vengono variate le tabelle contabili contenute nella nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e viene modificato il
Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024, contenuto nel D.U.P., la cui
versione aggiornata è evidenziata nell’allegato E);

INFINE, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare, con separata votazione, la deliberazione di cui
alla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n.267/
2000.

31-10-2023

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.57 DEL
13-11-2023



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
ROSELLA CASCIOLA

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.57 DEL
13-11-2023



AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025
AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 3 DEL D.LGS. 18/08/2000 N. 267

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.

 

 
Foligno, 31-10-2023 AREA SERVIZI FINANZIARI

 MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.57 DEL
13-11-2023



AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025
AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 3 DEL D.LGS. 18/08/2000 N. 267

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.

 

 
Foligno, 31-10-2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI

FINANZIARI
 MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.57 DEL
13-11-2023



 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:

 
IL PRESIDENTE

LORENZO SCHIAREA
IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. GIUSEPPE BRUNO

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.57 DEL
13-11-2023



AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025
AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 3 DEL D.LGS. 18/08/2000 N. 267

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.

 

 
Foligno, 31-10-2023 AREA SERVIZI FINANZIARI

 MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.86
DEL 24-10-2023



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025
AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 3 DEL D.LGS. 18/08/2000 N. 267

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.

 

 
Foligno, 31-10-2023 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI
 MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.86
DEL 24-10-2023



    

                                    

 

  

 
 

  COMUNE DI FOLIGNO

 

 

BILANCIO DI PREVISIONE  
ESERCIZIO 2023  

 
 
 

ALLEGATO   A 
 

 
 

Relazione del Dirigente 
Area Servizi Finanziari 

 
 
 
 
 
 
 



1 

 

RELAZIONE DELLA DIRIGENTE AREA SERVIZI FINANZIARI 

 
Il bilancio di previsione 2023-2025 del Comune di Foligno è stato approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 13 del 30 marzo 2023. 

 

Nel corso del corrente esercizio sono già state adottate, dagli organi competenti, le seguenti 
variazioni: 
 
- G.C. n. 218 del 21/04/2023 “PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Decreto Legge 

n.50 del 17 maggio 2022, art.26 comma 7 – accesso al “Fondo opere indifferibili” – Variazione 

d’urgenza al bilancio di previsione 2023-2025.”; 

- G.C. n. 219 del 21/04/2023 “PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Decreto Legge 

n.50 del 17 maggio 2022, art.26 comma 7 – accesso al “Fondo opere indifferibili” – Variazione 

d’urgenza al bilancio di previsione 2023-2025.”; 

- G.C. n. 244 del 2/05/2023 “Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2022, ex art.3, 

comma 4, del D.lgs. n.118/2011.”; 

- D.D. n. 664 del 04/05/2023 “Variazioni compensative del piano esecutivo di gestione (PEG) anno 

2023 ai sensi dell'art. 175, comma 5 – quater, lettera a) del D.lgs. n. 267/2000 – Spese di 

rappresentanza”; 

- G.C. n. 352 del 12/06/2023 “Variazione agli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione 

2023”; 

- G.C. n. 362 del 19/06/2023 “Estate al Trinci – Variazione di PEG”; 

- G.C. n. 369 del 22/06/2023 “Progetto Perugino – Variazione urgente di bilancio”; 

- D.D. n. 1021 del 23/06/2023 “Applicazione di quota di avanzo vincolato 2022 al bilancio di 

previsione 2023 ai sensi dell’art. 175, comma 5 – quater, lettera c) del d.lgs. N. 267/2000 – Area 

Cultura, Turismo e Sport – Riqualificazione Auditorium S. Caterina”; 

- G.C. n. 392 del 29/06/2023 “Fondo Nazionale per la concessione dei contributi a favore degli 

inquilini morosi incolpevoli – Variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2023”; 

- C.C. n. 35 del 18/07/2023 “Variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 2023-

2025, ai sensi dell'art. 175, co. 8 del D.lgs. n. 267/2000”; 

- D.D. n. 1292 del 03/08/2023 “Applicazione di quota di avanzo vincolato 2022 al bilancio di 

previsione 2023 ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lettera c) del D.lgs. n. 267/2000 - Area 

Diritti di Cittadinanza”; 

- D.D. n. 1308 del 04/08/2023 “Applicazione di quota di avanzo vincolato 2022 al bilancio di 

previsione 2023 ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lettera c) del D.lgs. n. 267/2000 - Area 

Lavori Pubblici - Servizi Scolastici”; 



2 

 

- D.D. n. 1312 del 04/08/2023 “Applicazione di quota di avanzo vincolato 2022 al bilancio di 

previsione 2023 ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lettera c) del D.lgs. n. 267/2000 - Area 

Servizi Generali”; 

- D.D. 1408 del 25/08/2023 “Variazione bilancio di previsione 2023-2025 riguardante il fondo 

pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera 

b), del D.lgs. 267/2000 - Fondo povertà - Care leavers; 

- G.C. n. 465 del 28/08/2023 “Prelevamento dal fondo di riserva ordinario 2022/2024 – annualità 

2023 per l'importo di € 25.000,00”; 

- D.D. 1449 del 31/08/2023 “Applicazione di quota di avanzo vincolato 2022 al bilancio di 

previsione 2023 ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lettera c) del D.lgs. n. 267/2000 - 

restituzione 5 per mille al Ministero dell'Interno”; 

- G.C. n. 470 del 31/08/2023 “Esigenze sostitutive personale dell'ente con mansioni di educatore 

professionale. Variazione al piano economico di gestione finanziario”; 

- G.C. n. 471 del 31/08/2023 “DM 30 gennaio 2020: Attribuzione ai comuni dei contributi per 

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024 - variazione urgente di bilancio ex art 175 

D.lgs. 267/000”; 

- D.D. n. 1497 del 05/09/2023 “Variazioni compensative del piano esecutivo di gestione (PEG) 

anno 2023-2025 ai sensi dell'art. 175, comma 5 - quater, lettera a) del D.lgs. n.267/2000 - 

manutenzione strade, canone velox, pulizia straord. cortile palazzo deli e progetto SPRAR; 

- D.D. 1498 del 05/09/2023 “Variazione bilancio 2023-2025 - annualita' 2023 - ai sensi 

dell’art.175, comma 5-quater, lettera e), del D.lgs. n.267/2000 - servizi per conto terzi e partite 

di giro”; 

- G.C. n. 516 del 21/09/2023 “Esigenze sostitutive personale dell'ente con mansioni di educatore 

professionale. Seconda variazione al piano economico di gestione finanziario”; 

- G.C. n. 527 del 28/09/2023 “Prelevamento dal fondo di riserva ordinario 2023/2025 – annualità 

2023”; 

- G.C. n. 565 del 16/10/2023 “Prelevamento dal fondo di riserva ordinario 2023/2025 – annualità 

2023”. 

 

L’art. 175 del D.lgs. 267/2000 reca la disciplina delle variazioni al bilancio di previsione. In 

particolare, il comma 3 dell’articolo citato prevede, per le delibere consiliari di variazione, il termine 

ultimo del 30 novembre di ciascun anno.  

Al fine di dare attuazione alla normativa sopra riportata con comunicazione del 13 settembre 2023 è 

stato richiesto a tutti i Dirigenti di comunicare eventuali variazioni delle proprie dotazioni di entrata 

e di spesa. 



3 

 

I dirigenti, responsabili della gestione del bilancio, di concerto con le indicazioni degli 

Amministratori Comunali, hanno evidenziato la necessità di variare le diverse dotazioni loro 

assegnate, al fine di poter garantire il regolare svolgimento delle attività dell'Ente, di utilizzare le 

nuove e maggiori risorse assegnate al Comune dallo Stato e da altri enti pubblici e di realizzare, 

conseguentemente, i programmi dettagliati nel D.U.P., approvato con atto di C.C. n. 12 del 

30/03/2023. 

 

Si è proceduto, pertanto, alla verifica di tutte le poste di bilancio e all’analisi delle richieste pervenute; 

dopo tali operazioni è emersa la necessità di apportare una variazione al Bilancio di Previsione 2023, 

relativamente alle annualità 2023-2024- 2025. 

 

Con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 25 del 20 giugno 2023 è stato approvato il rendiconto 

della gestione per l’esercizio 2022, e con la presente proposta di variazione viene applicato parte del 

risultato di amministrazione esercizio 2022 sia per il finanziamento di spese correnti che in conto 

capitale, per un importo complessivo di euro 722.150,14 (dettagliato nell’apposita tabella). 

 

Il dettaglio contabile delle operazioni di variazione è così riassumibile: 

 

Entrata corrente Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

Imposta comunale sulla pubblicita' - Recupero anni 
precedenti 10.000,00

Addizionale comunale all'Irpef - proventi anni 
precedenti 10.000,00

Fondo di solidarietà comunale - quota destinata al 
trasporto alunni disabili 10.436,23

Contributo regionale una tantum per servizi sociali 
D.L. 50/2022 (Emergenza Ucraina) 134.139,36

Diritti di segreteria ai sensi L. 68/93 -15.000,00

Diritti di segreteria per sopralluoghi -5.000,00

Sanzioni imposta municipale sugli immobili - famiglie 10.000,00

Sanzioni TARI - imprese -25.000,00

Sanzioni per irregolarità da imprese 3.333,33

Sanzioni amministrative violazione regolamenti 
comunali 4.000,00

RISORSE DI BILANCIO

ENTRATA 



4 

 

 

Sanzioni amministrative per illeciti ambientli -4.000,00

Proventi delle lampade votive 15.848,00

Proventi da bagni pubblici 900,00

Proventi da fiere e mercati -2.000,00

Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria - temporanea 25.000,00

Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria - permanente 25.000,00

Risarcimento danni vari al patrimonio -5.000,00

Contributo da Consorzio BIM "Nera e Velino" per 
acquisto mezzo operativo 15.000,00

Totale entrate correnti 207.656,92 0,00 0,00

Alienazione diritti reali 1.000,00

Totale entrate in conto capitale 1.000,00 0,00 0,00

Totale entrate risorse di bilancio 208.656,92 0,00 0,00

Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

Rate mutui -96.971,23

Energia elettrica 176.426,20

Spese di riscaldamento -6.350,00

Spese idriche 3.550,00

Acquisto di servizi e beni di consumo Economo 
Comunale 2.700,00

Aggio per riscossione tributi minori 25.000,00

Acquisto di servizi per stampa e spedizione per 
servizio igiene urbana 25.500,00

Rimborsi per somme non dovute o incassate in 
eccedenza a imprese -3.000,00

Rimborsi per somme non dovute o incassate in 
eccedenza a amministrazioni centrali 11.000,00

Servizio per procedure esecutive art. 17. C. 6 D.Lgs. 
112/99 -6.000,00

Sgravi, rimborsi, riduzioni di tributi e sanzioni 
amministrative -2.000,00

SPESA



5 

 

 

Prestazioni di servizi e beni di consumo Autoparco 17.100,00

Carburanti e lubrificanti 1.000,00

Prestazioni di servizi Ufficio Patrimonio -58.000,00

Beni di consumo e prestazioni di servizi per strade, 
infrastrutture e segnaletica 6.900,00

Rimborso per restituzione anticipata loculi -772,50

Contributi per servizi cimiteriali 772,50

Prestazioni di servizi urbanistica (Verifiche 
preventive di interesse archeologico) 6.000,00

Prestazioni professionali - Piano Regolatore Generale 3.000,00

Prestazioni di servizi - Agricoltura -3.000,00

Prestazioni di servizi - Commercio -6.000,00

Contributi per iniziative turistiche (Ass.Borghi più 
belli d'Italia) 4.500,00

Quote associative Turismo -4.500,00

Acquisto di beni per canile 2.000,00

Trasferimenti per sanità publica 2.000,00

Acquisto di servizi per sanità pubblica 12.000,00

Integrazione rette per persone anziane in istituto 5.000,00

Trasporto disabili L. 104/92 E L.R. 37/97 -25.800,00

Trasferimenti per formazione Servizio Civile 100,00

Affidi familiari 5.000,00

Acquisto di servizi per infanzia e minori 80.000,00

Contributi per integrazione rette disabili -2.000,00

Prestazioni di servizi per pari opportunità e qualità 
della vita 1.000,00

Spese condominiali 1.700,00

Contributi per locazione di immobili 44.139,36

Acquisto di servizi per spese legali 2.000,00



6 

 

 

 

 

Acquisto servizi per polizia municipale -25.000,00

Spese per custodia veicoli sequestrati 13.000,00

Retribuzioni + oneri e IRAP -56.337,41
PNC A1.1 Rafforzamento misura PNRR M.1 C.1 I.1.4 - 
Acquisto di servizi per informatizzazione registri dello 
stato civile (ANSC) 9.000,00

Totale spesa corrente 164.656,92 0,00 0,00

Spesa in conto capitale

Acquisto attrezzature per viabilità 33.000,00

Mobili e arredi Polizia Municipale 10.000,00

Manutenz. Straordinaria USB Belfiore - oneri 
accessori e spese tecniche 1.000,00

Totale spesa in conto capitale 44.000,00 0,00 0,00

Totale spese finanziate con risorse di bilancio 208.656,92 0,00 0,00

Entrata corrente Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

Fondo ministeriale adeguamento prezzi ART.26 
D.L.50/2022 15.273,90

Trasferimento ministeriale per tutela e valorizzazione 
beni e attività culturali - progetto "Arte da inciampo" 38.420,24 121.960,96

Trasferimento fondo PRINA vita indipendente 
disabili -80.000,00

Trasferimento fondo nazionale e regionale povertà 796.921,67

Fondo Nazionale Politiche Sociali per le fragilità -31.000,00 -31.000,00

Contributo regionale per locazione di immobili L.431/ 
98 ART. 11 45.605,09

Trasferimento PON inclusione REACT-EU -15.338,80

Fondo regionale per il controllo di specie invasive - 
Parco di Colfiorito 54.900,00

Trasferimenti da imprese per attività culturali 500,00

PNRR-M.5 C.2 I.1.2 -  Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità -60.991,76 60.991,76

ENTRATA- SPESA CORRISPONDENTE

ENTRATA 



7 

 

 
 

 
 
 

PNRR M.1 C.1 I.1.2  - Abilitazione al cloud 352.652,00

Trasferimento regionale POR-FSE 2021-2027 486.155,19 265.397,10

Fondo PRINA per trasporto disabili 110.360,00

Totale entrata corrente 1.116.942,34 748.467,91 265.397,10

Entrata in conto capitale Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

Trasferimento ministeriale per acquisto di servizi di 
tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 0,00 31.720,00

PNRR-M.5 C.2 I.1.2 -  Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità -180.000,00 180.000,00

Fondo ministeriale adeguamento prezzi art.26 
D.L.50/2022 19.634,74

PNRR M.1.C. 1 I.1.3 - Piattaforma digitale nazionale 
dati - Sviluppo software 162.748,00

Totale entrata in conto capitale 2.382,74 211.720,00 0,00

Totale entrata - spesa corrispondente 1.119.325,08 960.187,91 265.397,10

Spesa corrente Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

PNRR M.1 C.1 I.1.2  - Abilitazione al cloud 352.652,00 0,00

Trasferimento ministeriale per tutela e valorizzazione 
beni e attività culturali - progetto "Arte da inciampo" 38.420,24 121.960,96

Utilizzo trasferimenti da imprese per attività culturali 500,00

Utilizzo fondo regionale per servizi per il controllo di 
specie invasive - Parco di Colfiorito 54.900,00

Utilizzo Fondo Nazionale Politiche Sociali per le 
fragilità - acquisto di servizi 0,00 23.042,16

Utilizzo Fondo Nazionale Politiche Sociali - quota 
disabilità - trasferimenti ai Comuni 13.942,52 26.957,84

PNRR-M.5 C.2 I.1.2 -  Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità -60.991,76 60.991,76

Utilizzo trasferimento PON inclusione - integrazione 
rette progetto Prins -12.791,53
Utilizzo fondo Nazionale Politiche Sociali per le 
fragilità - prestazioni di servizi per integrazione socio 
sanitaria -44.942,52 -81.000,00

Utilizzo fondo PRINA vita indipendente disabili -80.000,00

SPESA



8 

 

 
 

 
 

Utilizzo trasferimento fondo nazionale e regionale 
povertà - retribuzioni assunzioni straordinarie 169.391,36

Utilizzo trasferimento fondo nazionale e regionale 
povertà - retribuzione accessoria assunzioni 
straordinarie 22.020,88
Utilizzo trasferimento fondo nazionale e regionale 
povertà - oneri su retribuzioni assunzioni 
straordinarie 102.000,70

Utilizzo trasferimento fondo nazionale e regionale 
povertà - IRAP su retribuzioni assunzioni 
straordinarie 16.270,04

Utilizzo trasferimento fondo nazionale e regionale 
povertà - Acquisto di servizi per minori 210.000,00

Utilizzo trasferimento fondo nazionale e regionale 
povertà - acquisto di servizi per soggetti a rischio di 
esclusione 277.238,69

Utilizzo trasferimento PON inclusione REACT-EU - 
acquisto di servizi -2.547,27

Utilizzo contributo regionale per locazione di immobili 
L.431/ 98 ART. 11 45.605,09

Utilizzo Fondo ministeriale adeguamento prezzi art.26 
D.L.50/2022  per interventi di manutenzione strade e 
segnaletica stradale 15.273,90

Utilizzo contributo POR-FSE 2021-2027 - Interventi 
socio-educativi di supporto alla domiciliarità 110.866,42 110.866,43

Utilizzo contributo POR-FSE 2021-2027 - Assistenza 
domiciliare minori disabili 110.379,05 110.379,05

Utilizzo contributo POR-FSE 2021-2027- Acquisto di 
servizi per disabili 44.151,62 44.151,62

Utilizzo contributo POR-FSE 2021-2027 - trasferimenti 
per disabili 220.758,10

Utilizzo fondo PRINA per trasporto disabili 110.360,00

Totale spesa corrente 1.116.942,34 748.467,91 265.397,10

Spesa in conto capitale Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

PNRR M.1.C. 1 I.1.3 - Piattaforma digitale nazionale 
dati - Sviluppo software 162.748,00

PNRR-M.5 C.2 I.1.2 -  Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità - Acquisto mobili e arredi -15.000,00 15.000,00

PNRR-M.5 C.2 I.1.2 -  Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità - Lavori -135.000,00 135.000,00
PNRR-M.5 C.2 I.1.2 -  Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità - Acquisto hardware -15.000,00 15.000,00

PNRR-M.5 C.2 I.1.2 -  Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità - Trasferimenti a Comuni per 
acquisto hardware -15.000,00 15.000,00



9 

 

 
 

 

Utilizzo fondo ministeriale adeguamento prezzi 
ART.26 D.L.50/2022 - Manutenzione straordinaria 
patrimonio (Immobile Casale-Boldrini) 17.019,37

Trasferimento ministeriale per acquisto di servizi di 
tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 0,00 31.720,00

Utilizzo fondo ministeriale adeguamento prezzi 
ART.26 D.L.50/2022  - Realizzazione pista ciclabile 
Viale Ancona 2.615,37

Totale spesa in conto capitale 2.382,74 211.720,00 0,00

Totale entrata - spesa corrispondente 1.119.325,08 960.187,91 265.397,10

Applicato per il 

finanziamento delle 

spese correnti

Applicato per il 

finanziamento 

delle spese in 

conto capitale

Avanzo di amministrazione parte vincolata - Vincoli 
derivanti da trasferimenti 33.656,73

Avanzo di amministrazione - Parte destinata agli 
investimenti 40.000,00

Avanzo di amministrazione - Parte libera 610.260,21 38.233,20

Totale avanzo di amministrazione applicato per 

singola colonna 610.260,21 111.889,93

Totale avanzo di amministrazione applicato 

complessivo

Applicato per il 

finanziamento delle 

spese correnti

Applicato per il 

finanziamento 

delle spese in 

conto capitale

Avanzo di amministrazione parte vincolata - 

Vincoli derivanti da trasferimenti: 0,00 33.656,73

Utilizzo contributo regionale per sperimentazione 
educativa  - trasferimenti a scuole 21.705,81
Utilizzo Fondo nazionale sistema integrato servizi 
educazione e istruzione - manutenzione straordinaria 
asili nido 11.950,92

722.150,14

SPESA

Anno 2023

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

ENTRATA 

Anno 2023



10 

 

 

 
 
 

Avanzo di amministrazione - Parte destinata agli 

investimenti: 0,00 40.000,00

Manutenzione straordinaria edificio Area Diritti di 
cittadinanza 40.000,00

Avanzo di amministrazione - Parte libera: 610.260,21 38.233,20

Utenza energia elettrica pubblica illuminazione 326.373,80

Contributi per associazioni 263.886,41

Contratti di servizio per gestione Servizio Musei 6.000,00

Prestazioni di servizi musei -5.000,00

Trasferimenti ai Comuni per attività Servizio Musei 
(Mostra Crispoldi) 5.000,00

Contratti di servizio per gestione Auditorium e 
palazzi comunali 14.000,00

IRAP per prestazioni attività culturali 400,00

Imposte e tasse per pubbliche affissioni 600,00

Acquisto di servizi per attività culturali -3.000,00

SIAE per manifestazioni culturali 2.000,00

Contributi per iniziative turistiche grandi eventi 15.000,00

Acquisto di servizi per festeggiamento 100 anni 
Aereonautica -15.000,00

Manutenz. Straordinaria USB Belfiore - oneri 
accessori e spese tecniche 24.000,00

Manutenzione straordinaria patrimonio -15.000,00

Manutenzione straordinaria e sostituzione caldaie
scuole medie -50.000,00

Acquisto attrezzature per impianti sportivi -8.968,32

Realizzazione nuova palestra 40.000,00

Acquisto automezzi e attrezzature per viabilità 16.968,32

Varie opere di sistemazione della viabilità -15.000,00

Acquisto attrezzature per viabilità 7.000,00



11 

 

 
 
È necessario adottare pertanto apposita variazione, assunta ai sensi dell’art.175 del D.lgs. n.267/2000, 
sia per l’esercizio 2023, che per le annualità 2024 e 2025, nel rispetto del mantenimento degli 
equilibri, come dimostrato dalle seguenti tabelle riassuntive: 
 
 

ESERCIZIO 2023 

 
pareggio finanziario:  

 
                         

 PARTE ENTRATA 

 

 

Previsione di 

competenza 

Iniziale di bilancio 

 

Previsione di 

competenza assestata  

 

 Variazione proposta 

 

 

ASSESTATO 

AVANZO * 0,00 6.485.908,90 722.150,14 7.208.059,04 

F.do Pluriennale 
Vincolato 

11.908.188,87 13.968.021,54 0,00 13.968.021,54 

TITOLO 1 36.898.575,78 38.145.085,71             30.436,23 38.175.521,94 
TITOLO 2  7.661.756,93 8.259.223,94       1.251.081,70  9.510.305,64 

TITOLO 3 9.015.605,39 9.288.762,76             28.081,33  9.316.844,09 
TITOLO 4 39.677.888,28 43.485.040,64             18.382,74  43.503.423,38 
TITOLO 5 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 
TITOLO 6 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 
TITOLO 7 21.077.241,80 21.077.241,80 0,00 21.077.241,80 
TITOLO 9 57.943.483,60 57.945.983,60 0,00 57.945.983,60 

TOTALE 186.182.740,65 200.655.268,89 2.050.132,14 202.705.401,03 

                         

PARTE SPESA 

 

Previsione di 

competenza 

Iniziale di bilancio 

Previsione di 

competenza assestata 

Variazione proposta 

 

ASSESTATO 

Disavanzo  0,00 0,00 0,00 0,00 
TITOLO 1 54.842.354,48 61.490.744,12     1.989.562,32   63.480.306,44 
TITOLO 2  50.765.479,32 58.587.117,92         158.272,67   58.745.390,59 
TITOLO 3 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 
TITOLO 4 554.181,45 554.181,45 -97.702,85 456.478,60 
TITOLO 5 21.077.241,80 21.077.241,80 0,00 21.077.241,80 
TITOLO 7 57.943.483,60 57.945.983,60 0,00 57.945.983,60 

TOTALE 186.182.740,65 200.655.268,89 2.050.132,14 202.705.401,03 

 

 

ESERCIZIO 2024 

 
pareggio finanziario: 

 
                         

 PARTE ENTRATA 

 

 

Previsione di 

competenza 

Iniziale di bilancio 

 

Previsione di 

competenza assestata 

 

 Variazione proposta 

 

 

ASSESTATO 

AVANZO * 0,00 0.00 0,00 0.00 

Realizzazione percorsi ciclo pedonali rotatoria 
dell'ospedale - Intersezione Via Santo Pietro - 
Agenda Urbana 39.233,20

Totale avanzo di amministrazione applicato per 

singola colonna 610.260,21 111.889,93

Totale avanzo di amministrazione applicato 

complessivo 722.150,14



12 

 

F.do Pluriennale 
Vincolato 

671.256,10 696.113,76 0,00 696.113,76 

TITOLO 1 37.160.432,77 37.189.432,77 0,00 37.189.432,77 
TITOLO 2  4.968.494.17 5.041.900,15        748.467,91  5.790.368,06 
TITOLO 3 9.664.952,00 9.722.252,00 0,00 9.722.252,00 
TITOLO 4 7.596.000,00 7.766.000,00        211.720,00  7.977.720,00 
TITOLO 5 0.00 0,00 0,00 0,00 
TITOLO 6 0,00 0,00 0,00 0,00 
TITOLO 7 21.077.241,80 21.077.241,80 0,00 21.077.241,80 
TITOLO 9 57.943.483,60 57.943.483,60 0,00 57.943.483,60 

TOTALE 139.081.860,44 139.436.424,08        960.187,91  

 

140.396.611,99 

                         

PARTE SPESA 

 

 

Previsione di 

competenza 

Iniziale di bilancio 

 

Previsione di 

competenza assestata 

  

Variazione proposta 

 

 

ASSESTATO 

Disavanzo 0,00 0.00 0,00 0,00 
TITOLO 1 52.099.473,02 52.284.036,66        748.467,91  53.032.504,57 
TITOLO 2  7.363.500,00 7.533.500,00 211.720,00 7.745.220,00 
TITOLO 3 0,00 0,00 0,00 0,00 
TITOLO 4 598.162,02 598.162,02 0,00 598.162,02 
TITOLO 5 21.077.241,80 21.077.241,80 0,00 21.077.241,80 
TITOLO 7 57.943.483,60 57.943.483,60 0,00 57.943.483,60 

TOTALE 139.081.860,44 139.436.424,08        960.187,91  

 

 140.396.611,99 

 
 

ESERCIZIO 2025 

 
pareggio finanziario: 

 
                         

 PARTE ENTRATA 

 

 

Previsione 

di competenza 

Iniziale di bilancio 

 

Previsione di 

competenza assestata 

 

 Variazione proposta 

 

 

ASSESTATO 

AVANZO * 0,00 0,00 0,00 0,00 

F.do Pluriennale 
Vincolato 

0,00 9.346,32 0,00 9.346,32 

TITOLO 1 37.032.748.99 37.045.319,96 0,00 37.045.319,96 
TITOLO 2  4.949.101.17 5.031.351,99        265.397,10  5.296.749,09 
TITOLO 3 9.464.952,00 9.517.041,00 0,00 9.517.041,00 
TITOLO 4 3.421.000,00 3.421.000,00 0,00 3.421.000,00 
TITOLO 5 500.000,00 500.000,00 0,00 500.000,00 
TITOLO 6 500.000,00 500.000,00 0,00 500.000,00 
TITOLO 7 21.077.241,80 21.077.241,80 0,00 21.077.241,80 
TITOLO 9 57.943.483,60 57.943.483,60 0,00 57.943.483,60 

TOTALE 134.888.527,56 135.044.784,67 265.397,10 135.310.181,77 

                         

PARTE SPESA 

 

 

Previsione 

di competenza 

Iniziale di bilancio 

 

Previsione di 

competenza assestata 

  

Variazione proposta 

 

 

ASSESTATO 

Disavanzo 0,00 0,00 0,00 0,00 
TITOLO 1 51.116.961,52 51.273.218,63 265.397,10 51.538.615,73 
TITOLO 2  3.636.708,94 3.636.708,94 0,00 3.636.708,94 
TITOLO 3 500.000,00 500.000,00 0,00 500.000.00 
TITOLO 4 614.131,70 614.131,70 0,00 614.131,70 
TITOLO 5 21.077.241,80 21.077.241,80 0.00 21.077.241,80 
TITOLO 7 57.943.483,60 57.943.483,60 0.00 57.943.483,60 

TOTALE 134.888.527,56 135.044.784,67 265.397,10 135.310.181,77 



13 

 

La variazione proposta comporta la modifica del Programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2023/2024 che si allega alla proposta nella versione variata per l’approvazione. 
 
Le operazioni contabili, apportate con la presente variazione, permettono di mantenere il rispetto del 
pareggio di bilancio come desumibile dal prospetto allegato alla proposta. 

 

 

Foligno, 24 ottobre 2023 

 

 

 

        La Dirigente Area Servizi Finanziari 

                Dott.ssa Michela Marchi  

     (firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

 

 



    

                                    
 

  

 
 

  COMUNE DI FOLIGNO

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
ESERCIZIO 2023  

 
 
 

ALLEGATO   B 
 

 
 

Variazione di bilancio di 
competenza e di cassa 

 
 
 
 
 
 
 



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

1

0.000.0000 Utilizzo Avanzo Amministrazione Spese Correnti         3.488.258,80          610.260,21        4.098.519,01

0.000.0000 Utilizzo Avanzo Amministrazione Spese Conto
Capitale

        2.997.650,10          111.889,93        3.109.540,03

1.101.0116 Addizionale comunale IRPEF         4.325.000,00           10.000,00        4.335.000,00

1.101.0153 Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle
pubbliche affissioni

           14.000,00           10.000,00           24.000,00

1.301.0101 Fondi perequativi dallo Stato         8.008.964,39           10.436,23        8.019.400,62

2.101.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali         2.339.093,13          406.346,14        2.745.439,27

2.101.0102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali         5.495.383,15        1.031.566,12        6.526.949,27

2.103.0302 Altri trasferimenti correnti da imprese            14.000,00              500,00           14.500,00

3.100.0200 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi         2.185.210,00           16.748,00        2.201.958,00

3.100.0300 Proventi derivanti dalla gestione dei beni         3.345.182,00           50.000,00        3.395.182,00

3.200.0200 Entrate da famiglie derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle irregolarità e
degli illeciti

        1.873.059,00           14.000,00        1.887.059,00

3.200.0300 Entrate da Imprese derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle irregolarità e
degli illeciti

           80.600,00            3.333,33           83.933,33

4.200.0100 Contributi agli investimenti da amministrazioni
pubbliche

       40.502.040,64          197.382,74       40.699.423,38

4.400.0100 Alienazione di beni materiali         1.110.000,00            1.000,00        1.111.000,00

TOTALE        75.778.441,21        2.473.462,70       78.251.903,91



Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Minori entrate Stanziamento
risultante

2

2.101.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali         2.339.093,13           76.330,56        2.262.762,57

2.101.0102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali         5.495.383,15          111.000,00        5.384.383,15

3.100.0200 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi         2.185.210,00           22.000,00        2.163.210,00

3.200.0200 Entrate da famiglie derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle irregolarità e
degli illeciti

        1.873.059,00            4.000,00        1.869.059,00

3.200.0300 Entrate da Imprese derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle irregolarità e
degli illeciti

           80.600,00           25.000,00           55.600,00

3.500.0100 Indennizzi di assicurazione            20.000,00            5.000,00           15.000,00

4.200.0100 Contributi agli investimenti da amministrazioni
pubbliche

       40.502.040,64          180.000,00       40.322.040,64

TOTALE        52.495.385,92          423.330,56       52.072.055,36



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

3

01.01.1 SPESE CORRENTI Organi istituzionali         2.028.803,21          292.136,41        2.320.939,62

01.03.1 SPESE CORRENTI Gestione economica , finanziaria,
programmazione , provveditorato

        1.053.474,73            1.300,00        1.054.774,73

01.04.1 SPESE CORRENTI Gestione delle Entrate tributarie
e servizi fiscali

          747.578,09           29.550,00          777.128,09

01.05.1 SPESE CORRENTI Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

          749.500,76            2.438,00          751.938,76

01.06.1 SPESE CORRENTI Ufficio Tecnico         1.838.720,29           19.400,00        1.858.120,29

01.06.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Ufficio Tecnico         9.212.359,77           67.019,37        9.279.379,14

01.07.1 SPESE CORRENTI Elezioni e consultazioni popolari
- Anagrafe e stato civile

          510.869,42            3.212,31          514.081,73

01.08.1 SPESE CORRENTI Statistica e Sistemi informativi           571.648,28          370.882,60          942.530,88

01.08.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Statistica e Sistemi
informativi

          844.292,58          162.748,00        1.007.040,58

01.10.1 SPESE CORRENTI Risorse Umane           396.158,57            6.900,00          403.058,57

01.11.1 SPESE CORRENTI Altri Servizi Generali         3.370.698,71           74.378,88        3.445.077,59

02.01.1 SPESE CORRENTI Uffici Giudiziari           179.195,83            3.800,00          182.995,83

03.01.1 SPESE CORRENTI Polizia Locale e amministrativa         2.668.913,47           18.000,00        2.686.913,47

03.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Polizia Locale e
amministrativa

          116.500,00           10.000,00          126.500,00

04.01.1 SPESE CORRENTI Istruzione prescolastica           330.342,57           11.774,76          342.117,33

04.02.1 SPESE CORRENTI Altri ordini di istruzione non
universitaria

          924.066,99           44.672,91          968.739,90

04.06.1 SPESE CORRENTI Servizi ausiliari all'istruzione         2.000.824,28            5.800,00        2.006.624,28



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

4

04.06.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Servizi ausiliari
all'istruzione

           42.000,00           21.705,81           63.705,81

04.07.1 SPESE CORRENTI Diritto allo studio           311.595,85           13.300,00          324.895,85

05.01.1 SPESE CORRENTI Valorizzazione dei beni di
interesse storico.

           44.384,52               13,51           44.398,03

05.02.1 SPESE CORRENTI Attività culturali e interventi
diversi nel settore culturale

        2.000.795,35           94.220,24        2.095.015,59

06.01.1 SPESE CORRENTI Sport e tempo libero           656.248,54            2.800,00          659.048,54

06.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Sport e tempo libero        10.475.302,21           40.000,00       10.515.302,21

06.02.1 SPESE CORRENTI Giovani           189.878,64            1.600,00          191.478,64

07.01.1 SPESE CORRENTI Sviluppo e valorizzazione del
turismo

          867.265,60           23.050,00          890.315,60

08.01.1 SPESE CORRENTI Urbanistica ed assetto del
territorio

          830.562,33           12.205,89          842.768,22

08.02.1 SPESE CORRENTI Edilizia residenziale pubblica e
locale e piani di edilizia economico-popolare

           74.915,07               12,20           74.927,27

09.01.1 SPESE CORRENTI Difesa del suolo           265.508,95              500,00          266.008,95

09.02.1 SPESE CORRENTI Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

        1.053.012,45           19.850,00        1.072.862,45

09.03.1 SPESE CORRENTI Rifiuti        12.916.455,06           28.592,85       12.945.047,91

09.04.1 SPESE CORRENTI Servizio idrico integrato            43.269,14              168,56           43.437,70

09.05.1 SPESE CORRENTI Aree protette, parchi naturali,
protezione naturalistica e forestazione

           40.820,30           54.900,00           95.720,30

10.05.1 SPESE CORRENTI Viabilità e infrastrutture stradali         3.609.098,98          539.363,90        4.148.462,88

10.05.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Viabilità e
infrastrutture stradali

       10.228.735,53           98.816,89       10.327.552,42



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

5

11.01.1 SPESE CORRENTI Sistema di protezione civile           601.943,17              975,00          602.918,17

12.01.1 SPESE CORRENTI Interventi per l'infanzia e i
minori e per asili nido

        4.248.413,69          328.400,00        4.576.813,69

12.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Interventi per l'infanzia
e i minori e per asili nido

        1.082.739,85           11.950,92        1.094.690,77

12.02.1 SPESE CORRENTI Interventi per la disabilità         2.379.753,74           14.242,52        2.393.996,26

12.03.1 SPESE CORRENTI Interventi per gli anziani           660.123,28            7.200,00          667.323,28

12.04.1 SPESE CORRENTI Interventi per soggetti a rischio
di esclusione sociale

        2.428.064,04          596.921,67        3.024.985,71

12.05.1 SPESE CORRENTI Interventi per le famiglie           129.380,22            2.910,00          132.290,22

12.06.1 SPESE CORRENTI Interventi per il diritto alla casa         1.064.602,38           91.444,45        1.156.046,83

12.07.1 SPESE CORRENTI Programmazione e governo della
rete dei servizi sociosanitari e sociali

          954.936,81           30.800,00          985.736,81

12.09.1 SPESE CORRENTI Servizio necroscopico e cimiteriale           778.725,45            6.572,50          785.297,95

13.07.1 SPESE CORRENTI Ulteriori spese in materia
sanitaria

          217.975,00           16.000,00          233.975,00

14.01.1 SPESE CORRENTI Industria e PMI e artigianato           100.030,64            2.400,00          102.430,64

14.02.1 SPESE CORRENTI Commercio - reti distributive -
tutela dei consumatori

          177.185,86            8.850,00          186.035,86

14.04.1 SPESE CORRENTI Reti e altri servizi di pubblica
utilità

          128.464,72            3.284,47          131.749,19

17.01.1 SPESE CORRENTI Fonti energetiche             8.012,55               31,20            8.043,75

19.01.1 SPESE CORRENTI Relazioni internazionali e
Cooperazione allo sviluppo

           82.049,47            1.820,00           83.869,47

TOTALE        86.236.196,94        3.198.915,82       89.435.112,76



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

6

01.01.1 SPESE CORRENTI Organi istituzionali         2.028.803,21           11.200,00        2.017.603,21

01.02.1 SPESE CORRENTI Segreteria generale           292.157,54              800,00          291.357,54

01.03.1 SPESE CORRENTI Gestione economica , finanziaria,
programmazione , provveditorato

        1.053.474,73           43.750,00        1.009.724,73

01.04.1 SPESE CORRENTI Gestione delle Entrate tributarie
e servizi fiscali

          747.578,09            8.100,00          739.478,09

01.05.1 SPESE CORRENTI Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

          749.500,76           79.000,00          670.500,76

01.06.1 SPESE CORRENTI Ufficio Tecnico         1.838.720,29            6.500,00        1.832.220,29

01.07.1 SPESE CORRENTI Elezioni e consultazioni popolari
- Anagrafe e stato civile

          510.869,42           10.150,00          500.719,42

01.08.1 SPESE CORRENTI Statistica e Sistemi informativi           571.648,28            7.405,60          564.242,68

01.10.1 SPESE CORRENTI Risorse Umane           396.158,57            2.200,00          393.958,57

01.11.1 SPESE CORRENTI Altri Servizi Generali         3.370.698,71           24.944,00        3.345.754,71

02.01.1 SPESE CORRENTI Uffici Giudiziari           179.195,83            3.150,00          176.045,83

03.01.1 SPESE CORRENTI Polizia Locale e amministrativa         2.670.133,47          116.526,00        2.553.607,47

04.01.1 SPESE CORRENTI Istruzione prescolastica           330.342,57            7.000,00          323.342,57

04.02.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Altri ordini di
istruzione non universitaria

        7.103.385,58           50.000,00        7.053.385,58

04.06.1 SPESE CORRENTI Servizi ausiliari all'istruzione         2.000.824,28           10.450,00        1.990.374,28

04.07.1 SPESE CORRENTI Diritto allo studio           311.595,85              100,00          311.495,85

05.02.1 SPESE CORRENTI Attività culturali e interventi
diversi nel settore culturale

        2.000.795,35           10.000,00        1.990.795,35

06.01.1 SPESE CORRENTI Sport e tempo libero           656.248,54            9.900,00          646.348,54



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

7

06.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Sport e tempo libero        10.475.302,21            8.968,32       10.466.333,89

07.01.1 SPESE CORRENTI Sviluppo e valorizzazione del
turismo

          867.265,60           20.000,00          847.265,60

08.01.1 SPESE CORRENTI Urbanistica ed assetto del
territorio

          830.562,33           25.673,67          804.888,66

09.01.1 SPESE CORRENTI Difesa del suolo           265.508,95           19.300,00          246.208,95

09.03.1 SPESE CORRENTI Rifiuti        12.916.455,06              750,00       12.915.705,06

09.05.1 SPESE CORRENTI Aree protette, parchi naturali,
protezione naturalistica e forestazione

           40.820,30            4.600,00           36.220,30

10.05.1 SPESE CORRENTI Viabilità e infrastrutture stradali         3.615.098,98           75.172,04        3.539.926,94

10.05.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Viabilità e
infrastrutture stradali

       10.228.735,53           15.000,00       10.213.735,53

12.01.1 SPESE CORRENTI Interventi per l'infanzia e i
minori e per asili nido

        4.290.853,69           10.095,62        4.280.758,07

12.02.1 SPESE CORRENTI Interventi per la disabilità         2.379.753,74          214.134,28        2.165.619,46

12.02.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Interventi per la
disabilità

          438.637,83          180.000,00          258.637,83

12.03.1 SPESE CORRENTI Interventi per gli anziani           660.123,28            3.000,00          657.123,28

12.04.1 SPESE CORRENTI Interventi per soggetti a rischio
di esclusione sociale

        2.428.064,04           25.338,80        2.402.725,24

12.06.1 SPESE CORRENTI Interventi per il diritto alla casa         1.064.602,38           13.600,00        1.051.002,38

12.07.1 SPESE CORRENTI Programmazione e governo della
rete dei servizi sociosanitari e sociali

          954.936,81            4.900,00          950.036,81

12.09.1 SPESE CORRENTI Servizio necroscopico e cimiteriale           778.725,45           13.772,50          764.952,95

14.02.1 SPESE CORRENTI Commercio - reti distributive -
tutela dei consumatori

          177.185,86           12.000,00          165.185,86



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

8

16.01.1 SPESE CORRENTI Sviluppo del sistema agricolo e
del sistema agroalimentare

           36.066,92            3.600,00           32.466,92

50.02.4 RIMBORSO DI PRESTITI Quota capitale ammortamento
mutui e prestiti obbligazionari

          554.181,45           97.702,85          456.478,60

TOTALE        79.815.011,48        1.148.783,68       78.666.227,80



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2023

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

        2.473.462,70

        1.148.783,68

        3.198.915,82

          423.330,56

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese         3.622.246,38

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese         3.622.246,38

9



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2024

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

10

2.101.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali         1.806.511,29          182.952,72        1.989.464,01

2.101.0102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali         2.904.568,19          596.515,19        3.501.083,38

4.200.0100 Contributi agli investimenti da amministrazioni
pubbliche

        5.480.000,00          211.720,00        5.691.720,00

TOTALE        10.191.079,48          991.187,91       11.182.267,39



Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2024

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Minori entrate Stanziamento
risultante

11

2.101.0102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali         2.904.568,19           31.000,00        2.873.568,19

TOTALE         2.904.568,19           31.000,00        2.873.568,19



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2024

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

12

01.11.1 SPESE CORRENTI Altri Servizi Generali         2.519.183,30            9.000,00        2.528.183,30

05.02.1 SPESE CORRENTI Attività culturali e interventi
diversi nel settore culturale

        1.439.804,24          121.960,96        1.561.765,20

05.02.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale

           10.000,00           31.720,00           41.720,00

12.01.1 SPESE CORRENTI Interventi per l'infanzia e i
minori e per asili nido

        3.113.033,77          231.645,47        3.344.679,24

12.02.1 SPESE CORRENTI Interventi per la disabilità         1.057.821,76          486.261,48        1.544.083,24

12.02.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Interventi per la
disabilità

           30.000,00          180.000,00          210.000,00

TOTALE         8.169.843,07        1.060.587,91        9.230.430,98



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2024

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

13

10.05.1 SPESE CORRENTI Viabilità e infrastrutture stradali         3.441.167,46            9.000,00        3.432.167,46

12.01.1 SPESE CORRENTI Interventi per l'infanzia e i
minori e per asili nido

        3.113.033,77           10.400,00        3.102.633,77

12.02.1 SPESE CORRENTI Interventi per la disabilità         1.057.821,76           81.000,00          976.821,76

TOTALE         7.612.022,99          100.400,00        7.511.622,99



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2024

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

          991.187,91

          100.400,00

        1.060.587,91

           31.000,00

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese         1.091.587,91

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese         1.091.587,91

14



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2025

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

15

2.101.0102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali         2.894.568,19          265.397,10        3.159.965,29

TOTALE         2.894.568,19          265.397,10        3.159.965,29



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2025

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

16

12.01.1 SPESE CORRENTI Interventi per l'infanzia e i
minori e per asili nido

        3.014.967,13          221.245,48        3.236.212,61

12.02.1 SPESE CORRENTI Interventi per la disabilità         1.065.440,00           44.151,62        1.109.591,62

TOTALE         4.080.407,13          265.397,10        4.345.804,23



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2025

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

          265.397,10

                0,00

          265.397,10

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese           265.397,10

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese           265.397,10

17



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023 (cassa)

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

18

1.101.0116 Addizionale comunale IRPEF         7.229.544,76           10.000,00        7.239.544,76

1.101.0153 Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle
pubbliche affissioni

          169.575,79           10.000,00          179.575,79

1.301.0101 Fondi perequativi dallo Stato         8.069.578,29           10.436,23        8.080.014,52

2.101.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali         3.595.682,33          406.346,14        4.002.028,47

2.101.0102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali        11.749.542,26        1.031.566,12       12.781.108,38

2.103.0302 Altri trasferimenti correnti da imprese            25.000,00              500,00           25.500,00

3.100.0200 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi         2.699.901,10           16.748,00        2.716.649,10

3.100.0300 Proventi derivanti dalla gestione dei beni         4.073.396,22           50.000,00        4.123.396,22

3.200.0200 Entrate da famiglie derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle irregolarità e
degli illeciti

        1.994.837,80           14.000,00        2.008.837,80

3.200.0300 Entrate da Imprese derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle irregolarità e
degli illeciti

          170.020,49            3.333,33          173.353,82

4.200.0100 Contributi agli investimenti da amministrazioni
pubbliche

       48.952.218,68          197.382,74       49.149.601,42

4.400.0100 Alienazione di beni materiali         1.238.428,79            1.000,00        1.239.428,79

TOTALE        89.967.726,51        1.751.312,56       91.719.039,07



Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023 (cassa)

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Minori entrate Stanziamento
risultante

19

2.101.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali         3.595.682,33           76.330,56        3.519.351,77

2.101.0102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali        11.749.542,26          111.000,00       11.638.542,26

3.100.0200 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi         2.699.901,10           22.000,00        2.677.901,10

3.200.0200 Entrate da famiglie derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle irregolarità e
degli illeciti

        1.994.837,80            4.000,00        1.990.837,80

3.200.0300 Entrate da Imprese derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle irregolarità e
degli illeciti

          170.020,49           25.000,00          145.020,49

3.500.0100 Indennizzi di assicurazione            76.420,42            5.000,00           71.420,42

4.200.0100 Contributi agli investimenti da amministrazioni
pubbliche

       48.952.218,68          180.000,00       48.772.218,68

TOTALE        69.238.623,08          423.330,56       68.815.292,52



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

20

01.01.1 SPESE CORRENTI Organi istituzionali         2.437.568,01          292.136,41        2.729.704,42

01.03.1 SPESE CORRENTI Gestione economica , finanziaria,
programmazione , provveditorato

        1.107.885,03            1.300,00        1.109.185,03

01.04.1 SPESE CORRENTI Gestione delle Entrate tributarie
e servizi fiscali

          857.004,76           29.550,00          886.554,76

01.05.1 SPESE CORRENTI Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

          826.642,13            2.438,00          829.080,13

01.06.1 SPESE CORRENTI Ufficio Tecnico         1.955.860,42           19.400,00        1.975.260,42

01.06.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Ufficio Tecnico         9.815.703,38           67.019,37        9.882.722,75

01.07.1 SPESE CORRENTI Elezioni e consultazioni popolari
- Anagrafe e stato civile

          520.534,96            3.212,31          523.747,27

01.08.1 SPESE CORRENTI Statistica e Sistemi informativi           687.649,90          370.882,60        1.058.532,50

01.08.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Statistica e Sistemi
informativi

          949.069,30          162.748,00        1.111.817,30

01.10.1 SPESE CORRENTI Risorse Umane           414.547,97            6.900,00          421.447,97

01.11.1 SPESE CORRENTI Altri Servizi Generali         3.912.993,65           74.378,88        3.987.372,53

02.01.1 SPESE CORRENTI Uffici Giudiziari           191.113,92            3.800,00          194.913,92

03.01.1 SPESE CORRENTI Polizia Locale e amministrativa         2.997.254,52           18.000,00        3.015.254,52

03.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Polizia Locale e
amministrativa

          187.930,09           10.000,00          197.930,09

04.01.1 SPESE CORRENTI Istruzione prescolastica           426.894,17           11.774,76          438.668,93

04.02.1 SPESE CORRENTI Altri ordini di istruzione non
universitaria

        1.297.441,43           44.672,91        1.342.114,34

04.06.1 SPESE CORRENTI Servizi ausiliari all'istruzione         2.474.587,77            5.800,00        2.480.387,77



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

21

04.06.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Servizi ausiliari
all'istruzione

           56.103,20           21.705,81           77.809,01

04.07.1 SPESE CORRENTI Diritto allo studio           317.963,87           13.300,00          331.263,87

05.01.1 SPESE CORRENTI Valorizzazione dei beni di
interesse storico.

           44.524,37               13,51           44.537,88

05.02.1 SPESE CORRENTI Attività culturali e interventi
diversi nel settore culturale

        2.377.936,18           94.220,24        2.472.156,42

06.01.1 SPESE CORRENTI Sport e tempo libero           917.034,59            2.800,00          919.834,59

06.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Sport e tempo libero        10.549.212,61           40.000,00       10.589.212,61

06.02.1 SPESE CORRENTI Giovani           216.027,04            1.600,00          217.627,04

07.01.1 SPESE CORRENTI Sviluppo e valorizzazione del
turismo

        1.112.719,81           23.050,00        1.135.769,81

08.01.1 SPESE CORRENTI Urbanistica ed assetto del
territorio

          871.281,44           12.205,89          883.487,33

08.02.1 SPESE CORRENTI Edilizia residenziale pubblica e
locale e piani di edilizia economico-popolare

          203.941,48               12,20          203.953,68

09.01.1 SPESE CORRENTI Difesa del suolo           279.172,49              500,00          279.672,49

09.02.1 SPESE CORRENTI Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

        1.506.638,09           19.850,00        1.526.488,09

09.03.1 SPESE CORRENTI Rifiuti        17.518.515,31           28.592,85       17.547.108,16

09.04.1 SPESE CORRENTI Servizio idrico integrato            43.269,14              168,56           43.437,70

09.05.1 SPESE CORRENTI Aree protette, parchi naturali,
protezione naturalistica e forestazione

           48.009,63           54.900,00          102.909,63

10.05.1 SPESE CORRENTI Viabilità e infrastrutture stradali         4.315.677,01          539.363,90        4.855.040,91

10.05.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Viabilità e
infrastrutture stradali

       10.833.781,80           98.816,89       10.932.598,69



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

22

11.01.1 SPESE CORRENTI Sistema di protezione civile           663.893,73              975,00          664.868,73

12.01.1 SPESE CORRENTI Interventi per l'infanzia e i
minori e per asili nido

        4.755.560,21          328.400,00        5.083.960,21

12.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Interventi per l'infanzia
e i minori e per asili nido

        1.127.144,69           11.950,92        1.139.095,61

12.02.1 SPESE CORRENTI Interventi per la disabilità         2.714.849,55           14.242,52        2.729.092,07

12.03.1 SPESE CORRENTI Interventi per gli anziani           804.482,04            7.200,00          811.682,04

12.04.1 SPESE CORRENTI Interventi per soggetti a rischio
di esclusione sociale

        3.154.960,64          596.921,67        3.751.882,31

12.05.1 SPESE CORRENTI Interventi per le famiglie           185.017,55            2.910,00          187.927,55

12.06.1 SPESE CORRENTI Interventi per il diritto alla casa         1.075.128,93           91.444,45        1.166.573,38

12.07.1 SPESE CORRENTI Programmazione e governo della
rete dei servizi sociosanitari e sociali

          959.514,35           30.800,00          990.314,35

12.09.1 SPESE CORRENTI Servizio necroscopico e cimiteriale           943.247,93            6.572,50          949.820,43

13.07.1 SPESE CORRENTI Ulteriori spese in materia
sanitaria

          293.977,45           16.000,00          309.977,45

14.01.1 SPESE CORRENTI Industria e PMI e artigianato           103.305,51            2.400,00          105.705,51

14.02.1 SPESE CORRENTI Commercio - reti distributive -
tutela dei consumatori

          181.189,24            8.850,00          190.039,24

14.04.1 SPESE CORRENTI Reti e altri servizi di pubblica
utilità

          138.464,72            3.284,47          141.749,19

17.01.1 SPESE CORRENTI Fonti energetiche           224.785,84               31,20          224.817,04

19.01.1 SPESE CORRENTI Relazioni internazionali e
Cooperazione allo sviluppo

           85.122,47            1.820,00           86.942,47

TOTALE        99.683.134,32        3.198.915,82      102.882.050,14



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023 (cassa)

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

23

01.01.1 SPESE CORRENTI Organi istituzionali         2.437.568,01           11.200,00        2.426.368,01

01.02.1 SPESE CORRENTI Segreteria generale           384.850,95              800,00          384.050,95

01.03.1 SPESE CORRENTI Gestione economica , finanziaria,
programmazione , provveditorato

        1.107.885,03           43.750,00        1.064.135,03

01.04.1 SPESE CORRENTI Gestione delle Entrate tributarie
e servizi fiscali

          857.004,76            8.100,00          848.904,76

01.05.1 SPESE CORRENTI Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

          826.642,13           79.000,00          747.642,13

01.06.1 SPESE CORRENTI Ufficio Tecnico         1.955.860,42            6.500,00        1.949.360,42

01.07.1 SPESE CORRENTI Elezioni e consultazioni popolari
- Anagrafe e stato civile

          520.534,96           10.150,00          510.384,96

01.08.1 SPESE CORRENTI Statistica e Sistemi informativi           687.649,90            7.405,60          680.244,30

01.10.1 SPESE CORRENTI Risorse Umane           414.547,97            2.200,00          412.347,97

01.11.1 SPESE CORRENTI Altri Servizi Generali         3.912.993,65           24.944,00        3.888.049,65

02.01.1 SPESE CORRENTI Uffici Giudiziari           191.113,92            3.150,00          187.963,92

03.01.1 SPESE CORRENTI Polizia Locale e amministrativa         2.913.538,61          116.526,00        2.797.012,61

04.01.1 SPESE CORRENTI Istruzione prescolastica           426.894,17            7.000,00          419.894,17

04.02.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Altri ordini di
istruzione non universitaria

        7.115.950,53           50.000,00        7.065.950,53

04.06.1 SPESE CORRENTI Servizi ausiliari all'istruzione         2.474.587,77           10.450,00        2.464.137,77

04.07.1 SPESE CORRENTI Diritto allo studio           317.963,87              100,00          317.863,87

05.02.1 SPESE CORRENTI Attività culturali e interventi
diversi nel settore culturale

        2.377.936,18           10.000,00        2.367.936,18

06.01.1 SPESE CORRENTI Sport e tempo libero           917.034,59            9.900,00          907.134,59



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023 (cassa)

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

24

06.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Sport e tempo libero        10.549.212,61            8.968,32       10.540.244,29

07.01.1 SPESE CORRENTI Sviluppo e valorizzazione del
turismo

        1.112.719,81           20.000,00        1.092.719,81

08.01.1 SPESE CORRENTI Urbanistica ed assetto del
territorio

          871.281,44           25.673,67          845.607,77

09.01.1 SPESE CORRENTI Difesa del suolo           279.172,49           19.300,00          259.872,49

09.03.1 SPESE CORRENTI Rifiuti        17.518.515,31              750,00       17.517.765,31

09.05.1 SPESE CORRENTI Aree protette, parchi naturali,
protezione naturalistica e forestazione

           48.009,63            4.600,00           43.409,63

10.05.1 SPESE CORRENTI Viabilità e infrastrutture stradali         4.413.770,49           75.172,04        4.338.598,45

10.05.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Viabilità e
infrastrutture stradali

       10.833.781,80           15.000,00       10.818.781,80

12.01.1 SPESE CORRENTI Interventi per l'infanzia e i
minori e per asili nido

        4.798.000,21           10.095,62        4.787.904,59

12.02.1 SPESE CORRENTI Interventi per la disabilità         2.714.849,55          214.134,28        2.500.715,27

12.02.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Interventi per la
disabilità

          438.637,83          180.000,00          258.637,83

12.03.1 SPESE CORRENTI Interventi per gli anziani           804.482,04            3.000,00          801.482,04

12.04.1 SPESE CORRENTI Interventi per soggetti a rischio
di esclusione sociale

        3.154.960,64           25.338,80        3.129.621,84

12.06.1 SPESE CORRENTI Interventi per il diritto alla casa         1.075.128,93           13.600,00        1.061.528,93

12.07.1 SPESE CORRENTI Programmazione e governo della
rete dei servizi sociosanitari e sociali

          959.514,35            4.900,00          954.614,35

12.09.1 SPESE CORRENTI Servizio necroscopico e cimiteriale           943.247,93           13.772,50          929.475,43

14.02.1 SPESE CORRENTI Commercio - reti distributive -
tutela dei consumatori

          181.189,24           12.000,00          169.189,24



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023 (cassa)

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

25

16.01.1 SPESE CORRENTI Sviluppo del sistema agricolo e
del sistema agroalimentare

           42.375,34            3.600,00           38.775,34

50.02.4 RIMBORSO DI PRESTITI Quota capitale ammortamento
mutui e prestiti obbligazionari

          601.201,93           97.702,85          503.499,08

TOTALE        91.180.608,99        1.148.783,68       90.031.825,31



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2023

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

        1.751.312,56

        1.148.783,68

        3.198.915,82

          423.330,56

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese         2.900.096,24

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese         3.622.246,38

26



    

                                    
 

  

 
 

  COMUNE DI FOLIGNO

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
ESERCIZIO 2023  

 
 
 

ALLEGATO   C 
 

 
 

Quadro generale 
riassuntivo 

 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI FOLIGNO

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2023, 2024, 2025 Provvisorie Gruppo (1)

ENTRATE CASSA 2023 COMPETENZA SPESE CASSA 2023 COMPETENZA
2023 2024 2025 2023 2024 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 25.615.583,53   

Utilizzo avanzo di amministrazione  7.208.059,04  -   -  Disavanzo di amministrazione  -   -   -   - 
- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità   -   -   -   

Fondo pluriennale vincolato  13.968.021,54 696.113,76 9.346,32  
 

Titolo 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA
TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 43.124.472,37 38.175.521,94 37.189.432,77 37.045.319,96 Titolo 1 - SPESE CORRENTI

- di cui fondo plur. vincolato
76.850.579,69 63.480.306,44 53.032.504,57 51.538.615,73

 452.113,76 9.346,32 2.154,52
Titolo 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI 17.472.449,32 9.510.305,64 5.790.368,06 5.296.749,09

 
Titolo 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 12.171.703,26 9.316.844,09 9.722.252,00 9.517.041,00

Titolo 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 52.740.501,44 43.503.423,38 7.977.720,00 3.421.000,00
Titolo 2 - SPESE IN CONTO
CAPITALE
- di cui fondo plur. vincolato

65.655.044,16 58.745.390,59 7.745.220,00 3.636.708,94
 244.000,00  -   - 

Titolo 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI
ATTIVITA' FINANZIARIE 4.658.812,74 1.000.000,00  -  500.000,00

Titolo 3 - SPESE PER INCREMENTO
ATTIVITA' FINANZIARIE
- di cui fondo plur. vincolato

4.000.000,00 1.000.000,00  -  500.000,00
  -   -   - 

Totale entrate finali130.167.939,13 101.506.095,05 60.679.772,83 55.780.110,05 Totale spese finali 146.505.623,85 123.225.697,03 60.777.724,57 55.675.324,67
 

Titolo 6 - ACCENSIONE DI PRESTITI 4.100.000,00 1.000.000,00  -  500.000,00 Titolo 4 - RIMBORSO DI PRESTITI
- di cui Fondo anticipazioni di liquidita'

503.499,08 456.478,60 598.162,02 614.131,70
  -   -   - 

Titolo 7 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO/
CASSIERE 21.077.241,80 21.077.241,80 21.077.241,80 21.077.241,80

Titolo 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI
RICEVUTE DA ISTITUTO
TESORIERE/CASSIERE

21.077.241,80 21.077.241,80 21.077.241,80 21.077.241,80

Titolo 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E
PARTITE DI GIRO 58.230.210,78 57.945.983,60 57.943.483,60 57.943.483,60 Titolo 7 - USCITE PER CONTO

TERZI E PARTITE DI GIRO 59.351.769,02 57.945.983,60 57.943.483,60 57.943.483,60
Totale titoli 213.575.391,71 181.529.320,45 139.700.498,23 135.300.835,45 Totale titoli 227.438.133,75 202.705.401,03 140.396.611,99 135.310.181,77
 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 239.190.975,24 202.705.401,03 140.396.611,99 135.310.181,77 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 227.438.133,75 202.705.401,03 140.396.611,99 135.310.181,77
 
Fondo di cassa finale presunto 11.752.841,49  



    

                                    
 

  

 
 

  COMUNE DI FOLIGNO

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
ESERCIZIO 2023  

 
 
 

ALLEGATO   D 
 

 
 

Equilibri di bilancio 
 
 
 
 
 
 

 
 



COMUNE DI FOLIGNO
Equilibri Di Bilancio

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
Competenza

2023 2024 2025
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 25.615.583,53  

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)   2.488.527,58 452.113,76 9.346,32

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)   -  -  - 

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00
- di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)  

57.002.671,67 52.702.052,83 51.859.110,05
-  -  - 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni
pubbliche (+)   -  -  - 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti
- di cui fondo pluriennale vincolato
- di cui fondo crediti di dubbia esigibilità

(-)  

63.480.306,44 53.032.504,57 51.538.615,73
452.113,76 9.346,32 2.154,52

4.133.015,97 4.617.043,85 4.535.150,81

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)   -  -  - 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
- di cui per estinzione anticipata di prestiti
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità

(-)  

456.478,60 598.162,02 614.131,70
-  -  - 
-  -  - 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   -4.445.585,79 -476.500,00 -284.291,06
 
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6,
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per il rimborso dei prestiti
- di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)  

4.098.519,01 -  - 
- 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
- di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)  

550.000,00 550.000,00 550.000,00
-  -  - 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi
contabili (-)   23.500,00 23.500,00 23.500,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+)   -  -  - 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)
O=G+H+I-L+M   179.433,22 50.000,00 242.208,94

 
P) Utilizzo avanzo di amministrazione presunto per spese di investimento (**) (+)   3.109.540,03  

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+)   11.479.493,96 244.000,00 - 

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+)   45.503.423,38 7.977.720,00 4.421.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni
pubbliche (-)   -  -  - 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-)   550.000,00 550.000,00 550.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)   -  -  - 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-)   -  -  - 



COMUNE DI FOLIGNO
Equilibri Di Bilancio

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
Competenza

2023 2024 2025
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)   1.000.000,00 -  500.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+)   23.500,00 23.500,00 23.500,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-)   -  -  - 

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
- di cui fondo pluriennale vincolato di spesa (-)  

58.745.390,59 7.745.220,00 3.636.708,94
244.000,00 -  - 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)   -  -  - 

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)   -  -  - 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   -179.433,22 -50.000,00 -242.208,94

 
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)   -  -  - 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+)   -  -  - 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)   1.000.000,00 -  500.000,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-)   -  -  - 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-)   -  -  - 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)   1.000.000,00 -  500.000,00
 

EQUILIBRIO FINALE
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   -  -  - 

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce
del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.2.04.00.00.000. 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano
dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 

(*) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali. 
(**) E' consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. E' consentito l'utilizzo anche della quota
accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno
precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli
investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del



rendiconto dell'anno precedente 
(***) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali



    

                                    
 

  

 
 

  COMUNE DI FOLIGNO

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
ESERCIZIO 2023  

 
 
 

ALLEGATO   E 
 

 
 

Programma biennale degli 
acquisti di forniture e servizi 

2023-2024 
 
 
 
 
 
 


















